
 

РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-7385/2023 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

13.06.2023 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председательствующего:

«...»,

членов Комиссии:

«...»,

«...»,

при участии посредством видеконференцсвязи представителей ИФХЭ РАН,

в отсутствие представителей ИП Егорова Д.С., уведомленного надлежащим
образом письмом Московского УФАС России исх. от 05.06.2023 № НП/22458/23,

рассмотрев жалобу ИП Егорова Д.С. на действия ИФХЭ РАН при проведении
запроса котировок в электронной форме, участниками которого могут быть только
субъекты малого и среднего предпринимательства, на право заключения
договора на поставку электротехнической продукции (реестровый № 32312438839,
далее – Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки.

Согласно части 16 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, рассмотрение
жалобы по существу осуществляется комиссией антимонопольного органа.
Неявка лиц, надлежащим образом уведомленных (уведомленных посредством
направления антимонопольным органом уведомления, предусмотренного частью
11 настоящей статьи) о времени и месте рассмотрения жалобы по существу, не



является препятствием для такого рассмотрения.

Рассмотрение жалобы проводилось в дистанционном режиме посредством
видеоконференцсвязи.

Инструкция по подключению и использованию системы TrueConf размещена на
официальном сайте Московского УФАС России по ссылке:
https://moscow.fas.gov.ru/page/17962.

Заявлений о невозможности подключения к сеансу, а также возражений
относительно рассмотрения жалобы посредством видеоконференцсвязи от
Заявителя, в адрес которого направлялось уведомление о принятии жалобы к
рассмотрению, в Управление не поступало.

Таким образом, учитывая, что указанное лицо надлежащим образом извещено о
способе рассмотрения жалобы заблаговременно, Комиссия Московского УФАС
считает возможным провести дистанционное рассмотрение жалобы в отсутствие
Заявителя.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках), за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган в порядке,
установленном таким органом, действия (бездействие) заказчика при закупках
товаров, работ, услуг, в их числе осуществление заказчиком закупки с
нарушением требований настоящего Федерального закона и (или) порядка
подготовки и (или) осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и
размещенном в единой информационной системе положении о закупке такого
заказчика.



Жалоба Заявителя отвечает требованиям пункта 1 части 10 статьи 3 Закона о
Закупках.

Согласно доводам жалобы, Заказчик ограничил конкуренцию путем включения в
техническое задание технических характеристик, соответствующих товару
конкретного производителя.

Заказчик с доводами жалобы не согласился и на заседании Комиссии
представил письменные возражения, а также иные истребованные
антимонопольным органом документы.

Как следует из пояснений Заказчика, 06.06.2023 были внесены изменения в
извещение о Закупке ( далее — Извещение), при этом срок подачи заявок был
продлен до 10 часов 00 минут (МСК) 14 июня 2023г..

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в возражениях на нее
и в выступлениях присутствовавших на заседании представителей участвующих в
деле лиц, изучив материалы дела, Комиссия приходит к следующим выводам.

В соответствии с частью 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ,
услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации,
Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным
законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и
утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами,
регламентирующими правила закупки (далее - положение о закупке).

В силу части 2 статьи 2 Закона о закупках положение о закупке является
документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и
должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и
проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия их
применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные
связанные с обеспечением закупки положения.

В силу пункта 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках Заказчик при осуществлении
закупочной процедуры должен руководствоваться принципами равноправия,
справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных ограничений
конкуренции по отношению к участникам закупки.

Согласно требованиям части 10 статьи 4 Закона о закупках в документации о
закупке должны быть указаны сведения, определенные положением о закупке, в
том числе установленные заказчиком требования к качеству, техническим
характеристикам товара, работы, услуги, к их безопасности, к функциональным
характеристикам (потребительским свойствам) товара, к размерам, упаковке,
отгрузке товара, к результатам работы и иные требования, связанные с
определением соответствия поставляемого товара, выполняемой работы,
оказываемой услуги потребностям заказчика.

Согласно части 6.1 статьи 3 Закона о закупках при описании в документации о
конкурентной закупке предмета закупки заказчик должен руководствоваться
следующими правилами:

1) в описании предмета закупки указываются функциональные характеристики



(потребительские свойства), технические и качественные характеристики, а также
эксплуатационные характеристики (при необходимости) предмета закупки;

2) в описание предмета закупки не должны включаться требования или указания в
отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований,
патентов, полезных моделей, промышленных образцов, требования к товарам,
информации, работам, услугам при условии, что такие требования влекут за собой
необоснованное ограничение количества участников закупки, за исключением
случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более точное и
четкое описание указанных характеристик предмета закупки;

3) в случае использования в описании предмета закупки указания на товарный
знак необходимо использовать слова «(или эквивалент)», за исключением случаев:

а) несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные знаки, и
необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком;

б) закупок запасных частей и расходных материалов к машинам и оборудованию,
используемым заказчиком, в соответствии с технической документацией на
указанные машины и оборудование;

в) закупок товаров, необходимых для исполнения государственного или
муниципального контракта;

г) закупок с указанием конкретных товарных знаков, знаков обслуживания,
патентов, полезных моделей, промышленных образцов, места происхождения
товара, изготовителя товара, если это предусмотрено условиями международных
договоров Российской Федерации или условиями договоров юридических лиц,
указанных в части 2 статьи 1 настоящего Федерального закона, в целях исполнения
этими юридическими лицами обязательств по заключенным договорам с
юридическими лицами, в том числе иностранными юридическими лицами.

По смыслу пункта 2 части 6.1 статьи 3 Закона о закупках, установление требований
к товарам, которое может ограничивать количество участников (даже путем
установления таких требований, которые значительно сужают количество
поставщиков, обладающих товаром, технические характеристики которого
удовлетворяют заказчика) является допустимым, если не имеется другого
способа, обеспечивающего более точное и четкое описание указанных
характеристик предмета закупки.

При этом согласно пункту 10 Обзора судебной практики по вопросам, связанным с
применением Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц», утвержденного Президиумом
Верховного Суда Российской Федерации 16.05.2018, включение в документацию о
закупке требований к закупаемому товару, которые свидетельствуют о его
конкретном производителе, в отсутствие специфики такого товара, его
использования является ограничением конкуренции.

Так в соответствии с п. 1 раздела 7 Положения о закупке при описании предмета
закупки Заказчик указывает:

1) требования к качественным, техническим, функциональным характеристикам



(потребительским свойствам) товаров, работ, услуг, эксплуатационные
характеристики (при необходимости), требования к безопасности товаров, работ,
услуг, порядок приемки товаров, работ, услуг и иные требования, связанные с
определением соответствия товаров, работ, услуг потребностям Заказчика.

Заказчиком было сформировано техническое задание на закупку
электротехнической продукции по п.1 «Лампа светодиодная 9 Вт G13 T8 3000 К
720 Лм 230 В» в следующем виде:

 

№

п/п

Наименование
товара

Характеристики, описание
Ед.
изм.

Кол-во

1

Лампа
светодиодная
9 Вт G13 T8
3000 К 720 Лм
230 В

Светодиодная трубчатая лампа, излучает теплый
белый свет, с цоколем G13, мощность 9 Вт.
Подходит для работы при низких температурах.
Безртутная лампа. Не требует специальной
утилизации.

Колба Т8 

  Срок службы – не менее 15000 ч 

Световой поток 720 Лм

Цветовая температура 3000 К

Длина 604 мм (L)

  Диаметр 28 мм (D)

шт. 300

Заявитель в доводах жалобы отмечает, что данные характеристики товара
сводятся к определенному поставщику Osram. При этом в техническом задании по
п. 1 не указана возможность поставки эквивалентов.

Комиссия, рассмотрев указанный довод, установила, что указанные технические
характеристики и наименование соответствуют товару производства Osram.
Доказательства обратного Заказчиком не представлены.

При этом в документации отсутствуют указания на возможность поставки
эквивалента.

С учетом изложенного, на основе всестороннего исследования, оценки
фактических обстоятельств и доказательств по делу в их совокупности и
взаимосвязи Комиссия приходит к выводу об обоснованности доводов жалобы.

В свою очередь, Комиссией по результатам изучения представленных документов
и сведений установлено, что 06.06.2023 Заказчиком на сайте Единой
информационной системы в сфере закупок были внесены изменения в Извещение и
назначена новая дата и время окончания срока подачи заявок - 10:00 (МСК)
14.06.2023.

Вместе с тем Заказчик на заседании комиссии пояснил, что самостоятельно внес
изменения в Извещение. В соответствии с новой редакцией техническое задание
по п.1 было представлено в следующем виде:



 

№
п/п

Наименование
товара

Характеристики, описание
Ед.
изм.

Кол-во

1

Лампа
светодиодная

G13 T8 230 В

Светодиодная трубчатая лампа, излучает теплый
белый свет, с цоколем G13, мощность 9 - 11 Вт.
Безртутная лампа. Не требует специальной
утилизации.

Колба Т8 

  Срок службы: не менее 15000 ч 

Световой поток: не менее 720 Лм

Цветовая температура: не менее 3000 К
Длина 600 мм 

шт. 300

Таким образом, Заказчик привел техническое задание в соответствие с
требованиями к описанию предмета закупки, установленными частью 6.1 статьи 3
Закона о закупках.

Так, Комиссией установлено, что обжалуемые Заявителем положения
документации были Заказчиком заменены.

При этом Комиссия Управления отмечает, что данные изменения были внесены
после поступления жалобы в антимонопольный орган и направления уведомления
о рассмотрении жалобы.

Учитывая изложенное, обязательное к исполнению предписание не выдается,
поскольку Заказчиком самостоятельно устранены выявленные нарушения до
рассмотрения жалобы антимонопольным органом по существу.

На основании изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ИП Егорова Д.С. (ИНН:�774331622490,
ОГРНИП:�320774600199192)� на действия ИФХЭ РАН (ИНН:�7725046608,
ОГРН:�1037739294230) при проведении Закупки обоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушения пункта 2 части 1, части 6.1 статьи 3
Закона о закупках.

3. Обязательное для исполнения предписание не выдавать.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.



 

 

 


